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...wojna trwała długo, można się przyzwyczaić...
(Z. Herbert, Pan Cogito czyta gazetę, 1974) 

W Polskim Instytucie Ekonomicznym staramy się, aby słowa Zbigniewa Herberta, rozważa-

jącego tajemnice arytmetyki współczucia, nie stały się naszym udziałem. Od pierwszych 

dni barbarzyńskiej rosyjskiej agresji na Ukrainę opisujemy te jej konsekwencje, które są 

w obszarze naszych kompetencji. 

W drugą rocznicę rozpoczęcia rosyjskiej inwazji cały numer „Tygodnika Gospodarczego 

PIE” poświęcamy tej tematyce. Piszemy o sytuacji gospodarczej Ukrainy oraz gospodarce 

najeźdźcy napędzanej produkcją wojskową. Analizujemy klimatyczne koszty inwazji. Pisze-

my o wsparciu dla uchodźców, gotowości polskich firm do udziału w odbudowie Ukrainy, 

szlakach omijania sankcji i rosyjskiej dezinformacji prowadzonej wokół wojny.

O krótko- i długoterminowych konsekwencjach wojny można pisać wiele. Napaść Rosji 

na Ukrainę uniemożliwiła powrót do względnej stabilności po pandemii. Doświadczyli-

śmy kryzysu energetycznego i dynamiki inflacji nieobserwowanej od dawna. Wciąż jest 

tak wiele niewiadomych, że pełne konsekwencje dla Polski i Europy będziemy poznawać 

i opisywać jeszcze przez długi czas. Na szczęście nie wszystkie negatywne scenariusze 

się zrealizowały. Mimo że sąsiadujemy z państwem pogrążonym w wojnie, kurs złotego 

jest mocny, a napływ bezpośrednich inwestycji zagranicznych nie zwolnił. W dużym stop-

niu zawdzięczamy to silnej integracji gospodarczej i politycznej z Zachodem, a zwłaszcza 

dwóm wydarzeniom, których rocznice będziemy obchodzić za kilka tygodni: dołączeniu do 

NATO 25 lat temu i wejściu do Unii Europejskiej przed dwudziestoma laty.

Do dobrych zjawisk przyzwyczajamy się łatwiej niż do złych. Dlatego patrząc na losy Ukra-

iny i przeżywając bliskie rocznice związane z akcesją do NATO i UE, warto docenić, jak 

dużym osiągnięciem była transformacja Polski oraz integracja europejska i transatlantycka. 

Trzeba przy tym pamiętać, że nie był to jednorazowy akt i stan dany raz na zawsze, ale 

proces, o którego pogłębianie i rozwój trzeba stale zabiegać. 

Paweł Śliwowski
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Ukraina wciąż w stanie nierównowagi

 ▶ Gospodarka ukraińska odbije w 2024 r., ale na razie wciąż znajduje się w stanie licznych 

nierównowag. Głównym problemem jest zależność budżetu państwa od pomocy zagra-

nicznej oraz wysoki deficyt obrotów bieżących. 

 ▶ Prognozy gospodarcze Międzynarodowego Funduszu Walutowego (MFW) dla Ukrainy 

wskazują, że PKB powiększy się w 2024 r. od 3 proc. do 4 proc. To jednak słabszy wynik 

niż w 2023 r. (4,5 proc.). Gospodarka nadal będzie o 20 proc. mniejsza niż przed wybu-

chem wojny. Głównym problemem obecnie jest słabość inwestycji – te mają być większe 

zaledwie o 2,3 proc. niż rok wcześniej. Dodatkowo na niekorzyść Ukrainy działa saldo han-

dlu zagranicznego, które obniży tempo wzrostu PKB o 0,9 pkt. proc. Prognozy zakładają 

umiarkowany wzrost szkód wynikających z konfliktu oraz jego zakończenie wraz z koń-

cem roku. Przy takich założeniach bardziej dynamiczny będzie 2025 r. – gospodarka ma 

powiększyć się o 6,5 proc. 

 ▶ Mimo poprawy aktywności gospodarczej, sytuacja Ukrainy wciąż jest skomplikowana. 

Głównym źródeł obaw jest zależność od zagranicznego finansowania. MFW wskazuje, że 

deficyt budżetowy w bieżącym roku wyniesie 15,7 proc. PKB. Wielkość ta ujmuje pomoc 

bezzwrotną, która obniża go prawie o 5 pkt. proc. Co więcej, finansowanie związanych 

z nim potrzeb pożyczkowych w znacznym stopniu opiera się na źródłach zewnętrznych. 

Fundusz szacuje, że 13,7 proc. PKB, czyli niemal 90 proc. całości, pozyskiwane będzie od 

zewnętrznych pożyczkodawców. To rodzi naturalne ryzyka. Pomoc z USA napotyka coraz 

większe opory polityczne w Kongresie, które będą eskalować w kampanii prezydenckiej 

przed listopadowymi wyborami. Ewentualne zwycięstwo D. Trumpa i Republikanów ozna-

cza ograniczenie wsparcia. Ponadto, wznowienie ofensywy ze strony Rosji jest zagrożeniem 

dla pozostałej części finansowania. Co gorsza, perspektywy na kolejne lata także są mało 

optymistyczne i wskazują, że do końca 2027 r. deficyt utrzyma się w okolicach 5 proc. 

Wykres 1. Deficyt w rozbiciu na źródło finansowania z oraz skala grantów (proc. PKB)
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Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie raportu MFW.

15,7 proc. PKB 
ma wynieść deficyt finansów 

publicznych Ukrainy w 2024 r.  

– wg prognozy MFW

7,1 proc. PKB 
ma wynieść deficyt obrotów 

bieżących Ukrainy w 2024 r.  

– wg prognozy MFW

https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2023/05/31/Republic-of-Poland-2023-Article-IV-Consultation-Press-Release-and-Staff-Report-533997
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 ▶ Kolejnym zagrożeniem jest wysoki deficyt obrotów bieżących. MFW prognozuje, że 

w 2024 r. wyniesie 7,1 proc. PKB, jednak apogeum nastąpi wraz z odbudową Ukrainy. 

Znacząco wzrośnie wtedy zapotrzebowanie na import chociażby materiałów budowla-

nych. Fundusz wskazuje, że będzie to związane z deficytem wielkości ok. 9 proc. PKB. 

Makroekonomiczną konsekwencją braku stabilizacji w handlu zagranicznym zwykle jest 

przyrost zadłużenia. Nie można wykluczyć też niestabilności UAH oraz związanych z nią 

zagrożeń inflacyjnych. 

Jakub Rybacki

Gospodarka wojenna zawyża rosyjskie PKB

 ▶ Rosja odnotowuje wzrost gospodarczy, mimo że zachodnie sankcje ograniczają docho-

dy z eksportu surowców energetycznych. Według Międzynarodowego Funduszu Waluto-

wego (MFW), po spadku PKB w 2022 r. o 2,1 proc., w 2023 r. nastąpił wzrost o 2,2 proc., 

a w 2024 r. PKB zwiększy się o 1,1 proc. Można to w dużej mierze wytłumaczyć wysoki-

mi wydatkami związanymi z wojną w Ukrainie, które wg raportu BOFIT odpowiadają za 

40 proc. wzrostu rosyjskiego PKB. Moskwa wydaje obecnie także około jedną trzecią bu-

dżetu na obronność i bezpieczeństwo – trzykrotnie więcej niż w 2021 r. 

Wykres 2. Indeksy produkcji wybranych gałęzi przemysłu w latach 2022-2023 (r/r)
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Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie danych Rosstatu.

 ▶ Produkcja gałęzi przemysłu związana z działaniami wojennymi w ubiegłym roku wzro-

sła o około 1/3 w porównaniu z 2021 r., podczas gdy produkcja w pozostałych gałęziach 

o 28 proc. 
spadła wartość rosyjskiego 

eksportu w 2023 r.

ok. 1/3 
budżetu Rosja wydaje  

na działania wojenne

30 proc. 
dochodów rosyjskiego budżetu 

w 2023 r. stanowiły zyski 

z eksportu ropy i gazu 

https://publications.bof.fi/bitstream/handle/10024/53201/bpb1623.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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spadła o 0,4 proc. Od czasu nałożenia sankcji znacznie zmniejszyła się na przykład pro-

dukcja samochodów, podobnie jak wielu dóbr konsumpcyjnych wymagających zaawan-

sowanych technologii, które Rosja importowała wcześniej z Zachodu. Produkcja dóbr dla 

ludności cywilnej została zastąpiona przez wytwarzanie towarów związanych z wojną 

(np. udział AGD w produkcji elektroniki spadł). 

 ▶ Najbardziej dotkliwe dla Rosji są sankcje nałożone na import rosyjskich surowców 

energetycznych. Spowodowały one znaczne ograniczenie dochodów rosyjskiego budżetu, 

a równocześnie uniezależniły UE od rosyjskich dostaw. Dochody z eksportu ropy i gazu 

spadły w 2023 r. o 1/4 i stanowiły 30 proc. całkowitych dochodów rosyjskiego budżetu 

federalnego. Rosji w dużej mierze udało się zastąpić odbiorców europejskich innymi ryn-

kami – przede wszystkim chińskim i indyjskim. Sankcje zwiększyły jednak koszty eksportu 

także na te rynki. Doszło również do przekierowania importu, a zwłaszcza zwiększenia 

obecności produkcji z Chin. Izolacja Rosji od gospodarki światowej jest widoczna w spad-

ku udziału eksportu w PKB, który w zeszłym roku wynosił 23 proc. PKB (dla porównania 

w 2021 r. było to 29,9 proc.). 

 ▶ Rosyjska gospodarka, będąca w stagnacji od kryzysu 2015 r., w wyniku izolacji od świa-

ta traci konkurencyjność i szansę na dynamiczny wzrost w przyszłości. Wartość eksportu 

towarów i usług z Rosji spadła w 2023 r. o 28 proc. Spadający eksport i rosnący import 

to główne czynniki deprecjacji RUB w stosunku do USD. W ostatnim roku oficjalny kurs 

spadł o ok. 1/5. To z kolei zwiększało inflację, która według Rosstatu w 2023 r. wyniosła 

7,4 proc. Mimo że w nadchodzącym czasie priorytetem pozostaną wydatki wojenne, Rosja 

posiada zasoby, które pozwolą je finansować. Będą to przede wszystkim zyski z eksportu 

ropy i gazu oraz środki z liczącego ok. 133 mld USD Funduszu Dobrobytu Narodowego, na 

którym gromadzono część renty surowcowej w ubiegłych latach.

Jan Strzelecki

Drogi omijania zachodnich sankcji nałożonych na Rosję

 ▶ Mimo licznych sankcji nałożonych na handel z UE i USA, rosyjski import pod wzglę-

dem wartości wrócił do poziomu z 2021 r. Jak wynika z danych Międzynarodowego Fun-

duszu Walutowego, rosyjski import wzrósł o 12 proc. w ujęciu r/r i aktualnie wynosi 

ok. 285 mld USD (w 2021 r. było to 293 mld USD). Wzrost importu do Rosji wynika głów-

nie z przeniesienia handlu z Europy do Azji i innowacyjnych sposobów omijania sankcji 

handlowych.

 ▶ Z powodu braku możliwości handlu bezpośrednio z Rosją, część firm z Europy i Stanów 

Zjednoczonych eksportuje swoje towary do krajów Wspólnoty Niepodległych Państw1, by 

tranzytem mogły trafić do Rosji. Firmy zmieniły łańcuch dostaw, który biegnie np. przez 

Kirgistan, Armenię i Kazachstan. Średni miesięczny eksport do Kirgistanu pod koniec 

2023 r. był nawet o 1800 proc. większy niż przed lutym 2022 r. dla Polski, 1200 proc. dla 

Niemiec i 870 proc. dla Rosji. W ujęciu kwotowym wolumen handlu nie jest duży – udział 

wszystkich krajów WNP w handlu z Rosją wynosi mniej niż 10 proc.

1  Azerbejdżan, Armenia, Kazachstan, Kirgistan, Mołdawia, Tadżykistan, Turkmenistan, Uzbekistan 
(i Rosja).

57 proc. 
sankcjonowanych zachodnich 

towarów Rosja importowała z Chin

10 proc. 
wyniósł spadek rosyjskiego 

realnego importu towarów 

zbrojeniowych w pierwszych 

10 miesiącach 2023 r. 

w porównaniu z analogicznym 

okresem 2021 r.

o 200 proc. 
wzrosła wartość rosyjskiego 

importu towarów z Kazachstanu 

w I połowie 2023 r. w porównaniu 

z I połową 2021 r.

https://data.imf.org/?sk=9d6028d4f14a464ca2f259b2cd424b85&sid=1390030341854
https://data.imf.org/?sk=9d6028d4f14a464ca2f259b2cd424b85&sid=1390030341854
https://twitter.com/robin_j_brooks/status/1755218045239218570
https://twitter.com/robin_j_brooks/status/1755218045239218570
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 ▶ Zachodnie sankcje spowodowały zwiększenie rosyjskich obrotów handlowych z Chi-

nami, Turcją i Kazachstanem. Import do Rosji produktów z Chin osiągnął w II kwartale 

2023 r. wartość prawie 30 mld USD i był najwyższy w historii. To wzrost prawie o 100 proc. 

w porównaniu z analogicznym okresem w 2021 r. Wzrost eksportu do Rosji z Turcji i Ka-

zachstanu był jeszcze wyższy i wyniósł odpowiednio 150 proc. i 200 proc. Główną przy-

czyną wzrostu importu z tych krajów jest spadek importu z UE, zarówno towarów objętych 

sankcjami, jak i dopuszczonych do obrotu. Jak wskazuje think thank Ifo Institute, towary 

objęte zachodnimi sankcjami dostarczają głównie Chiny – w I połowie 2023 r. ich udział 

w imporcie towarów objętych sankcjami wynosił 57 proc., a wspólny udział krajów WNP 

i Turcji – 17 proc. Do początku 2024 r. nie zwrócono uwagi na problem eksportu towarów 

do Rosji przez kraje pośrednie – tylko kilka kirgiskich firm zostało objętych sankcjami.

Wykres 3. Import do Rosji głównych partnerów handlowych z Azji (w mld USD) 
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Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie danych IMF DOTS.

 ▶ Rosja sprowadza towary zbrojeniowe i surowce krytyczne w niewiele mniejszych nomi-

nalnych wartościach niż w 2021 r. Według Kijowskiej Szkoły Ekonomii, Rosja zaimportowa-

ła towary zbrojeniowe o wartości prawie 9 mld USD w pierwszych 10 miesiącach 2023 r., 

co stanowi zaledwie 10-proc. spadek względem analogicznego okresu w 2021 r. Szerzej de-

finiowany import surowców krytycznych wynosi ponad 20 mld USD, a import półprzewod-

ników czy mikroczipów jest na podobnym poziomie wartościowym (choć prawdopodobnie 

nieco mniejszym w ujęciu ilościowym) w porównaniu z 2021 r. Import surowców krytycz-

nych i towarów zbrojeniowych pochodzi głównie z Hongkongu (30 proc.) i Chin (38 proc.). 

Tomasz Mądry

https://www.econpol.eu/sites/default/files/2024-01/EconPol-PolicyReport_46_0.pdf
https://www.bloomberg.com/news/articles/2024-01-25/russia-s-war-machine-powered-by-chips-from-intel-amd-infineon-stm?leadSource=uverify%20wall
https://eurasianet.org/perspectives-central-asian-states-walking-fine-line-on-russian-sanctions
https://data.imf.org/?sk=9d6028d4f14a464ca2f259b2cd424b85&sid=1390030341854
https://kse.ua/wp-content/uploads/2024/01/Challenges-of-Export-Controls-Enforcement.pdf
https://www.bloomberg.com/news/articles/2024-01-25/russia-s-war-machine-powered-by-chips-from-intel-amd-infineon-stm?leadSource=uverify%20wall
https://www.bloomberg.com/news/articles/2024-01-25/russia-s-war-machine-powered-by-chips-from-intel-amd-infineon-stm?leadSource=uverify%20wall


7Tygodnik Gospodarczy PIE 22 lutego 2024 r.

Koszty klimatyczne dwóch lat rosyjskiej inwazji wciąż rosną

 ▶ Ukraińska organizacja Centrum Inicjatyw Ekologicznych „Ekodija” obliczyła, że rosyj-

ska inwazja na Ukrainę przyczyniła się do emisji 150 mln ton ekwiwalentu CO₂. Głównym 

składnikiem emisji są koszty klimatyczne przyszłej odbudowy Ukrainy, które autorzy opra-

cowania szacują na 55 mln ton. Działania wojenne spowodowały emisję 37 mln ton, po-

żary 22 mln ton. Istotne znaczenie dla klimatu miała także emisja metanu, spowodowana 

rozszczelnieniem gazociągów Nord Stream i Nord Stream 2, której skutki są szacowane na 

16 mln ton ekwiwalentu CO₂. Każdy rosyjski i ukraiński żołnierz, zaangażowany w działanie, 

przyczynia się do emisji dodatkowych 13 ton ekwiwalentu CO₂ rocznie – szacuje brytyjska 

organizacja pozarządowa Obserwatorium Konfliktów i Środowiska. 

 ▶ Kijowska Szkoła Ekonomii szacuje, że wartość zniszczonej infrastruktury podczas dwóch 

lat konfliktu wynosi 155 mld USD (144 mld EUR), co jest zbliżonym wynikiem do oszacowa-

nia Banku Światowego (152 mld USD, czyli 142 mld EUR). Dodatkowe koszty klimatyczne 

i środowiskowe, związane z emisją CO₂ oraz dewastacją ekosystemu Ukrainy, są szaco-

wane przez Kijowską Szkołę Ekonomii na 16,4 mld USD (około 15,2 mld EUR). 

Wykres 4. Emisje gazów cieplarnianych spowodowane rosyjską inwazją na Ukrainę 
w latach 2022-2023 (w mln ton CO₂ ekw)

Pożary
22

Lotnictwo cywilne
18

Rozszczelnienie Nord Stream
i Nord Stream 2
15

Działania wojenne
37

Odbudowa Ukrainy
54

Przymusowe migracje
3

Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie raportu organizacji „Ekodija”.

 ▶ Według szacunków ukraińskiego Ministerstwa Ochrony Środowiska, 14 proc. pożarów 

lasów w latach 2022-2023, obejmujących 67 tys. ha lasów na terenie Ukrainy było spo-

wodowanych wojną. Według danych europejskiego systemu informacji o pożarach lasów, 

w 2022 r. spłonęło 261 tys. ha ukraińskich lasów, a w 2023 r. nieco mniej, bo 214 tys. 

ha. Ministerstwo szacuje, że łączne emisje spowodowane pożarami wywołanymi inwazją 

wyniosły 67,5 mln ton ekwiwalentu CO₂, czyli mniej więcej tyle, ile roczne emisje gazów 

cieplarnianych w Austrii.

150 mln ton CO₂ 
ekw 
wyniosła szacunkowa wielkość 

emisji wywołanych rosyjską 

inwazją na Ukrainę w latach 

2022-2023 

15 mld EUR 
wynosi wartość kosztów 

klimatycznych rosyjskiej inwazji 

na Ukrainę – wg szacunków 

Kijowskiej Szkoły Ekonomii

https://en.ecoaction.org.ua/climate-damage-by-russia-18-months.html
https://ceobs.org/estimating-the-militarys-global-greenhouse-gas-emissions/
https://kse.ua/about-the-school/news/155-billion-the-total-amount-of-damages-caused-to-ukraine-s-infrastructure-due-to-the-war-as-of-january-2024/
https://documents1.worldbank.org/curated/en/099021324115085807/pdf/P1801741bea12c012189ca16d95d8c2556a.pdf
https://documents1.worldbank.org/curated/en/099021324115085807/pdf/P1801741bea12c012189ca16d95d8c2556a.pdf
https://en.ecoaction.org.ua/climate-damage-by-russia-18-months.html
https://ecozagroza.gov.ua/en/damage/air
https://effis.jrc.ec.europa.eu/apps/effis.statistics/seasonaltrend
https://www.eea.europa.eu/data-and-maps/data/data-viewers/greenhouse-gases-viewer
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 ▶ Poważne szkody dla środowiska naturalnego spowodowało wysadzenie przez wojska 

rosyjskie tamy na Dnieprze w Nowej Kachowce w czerwcu 2023 r. W wyniku zdarzenia 

14 mld m3 wody zalało 634,47 km2 obszarów leśnych, w tym 14 obszarów chronionych 

o powierzchni ponad 80 tys. ha. Zalaniu uległo także ponad 1000 budynków mieszkalnych. 

Obecnie, według raportów Międzynarodowej Agencji Energii Atomowej, dzięki wydrążeniu 

11 studni głębinowych największa europejska elektrownia jądrowa ma dostateczne ilości 

wody do chłodzenia 6 reaktorów, pod warunkiem nieprodukowania energii elektrycznej. 

Taka sytuacja nie jest zrównoważona ani z perspektywy ekonomicznej, ani środowisko-

wej. Koszt rekultywacji zanieczyszczonych obszarów lądowych władze Ukrainy szacują 

na ponad 1000 mld UAH (25 mld EUR). Koszt rekultywacji obszarów wodnych będzie niższy 

i wyniesie około 82 mld UAH (2 mld EUR).

Wykres 5. Całkowita powierzchnia obszarów leśnych, które spłonęły w Ukrainie 
w latach 2020-2023 (w tys. ha)
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Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie danych EFFIS.

Kamil Lipiński

Co dziesiątą działalność gospodarczą w Polsce 
zakładają obywatele Ukrainy

 ▶ Od stycznia 2022 r. do grudnia 2023 r. działalność gospodarczą w Polsce rozpoczę-

ło ponad 44,5 tys. ukraińskich firm – wynika z danych Centralnej Ewidencji i Informacji 

o Działalności Gospodarczej (CEIDG). W 2023 r. powstało ok. 28,6 tys. ukraińskich aktyw-

nych jednoosobowych działalności gospodarczych (JDG), tj. 1,8 razy więcej niż przez cały 

2022 r. W 2023 r. niemal co dziesiąta nowa firma w Polsce była zakładana przez obywatela 

z Ukrainy (9,4 proc.). Blisko 3/4 aktywnych działalności rejestrowanych w Polsce przez 

cudzoziemców prowadzili Ukraińcy (72 proc.). 

https://www.iaea.org/newscenter/pressreleases/update-210-iaea-director-general-statement-on-situation-in-ukraine
https://ecozagroza.gov.ua/en/damage/shove
https://ecozagroza.gov.ua/en/damage/water
https://effis.jrc.ec.europa.eu/apps/effis.statistics/seasonaltrend
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 ▶ Udział ukraińskich działalności prowadzonych przez kobiety wynosi ok. 38 proc. 

W 2022 r. udział aktywnych JDG prowadzonych przez Ukrainki wynosił 41 proc., a w 2023 r. 

było to już 37 proc. Jest to nadal więcej niż udział działalności zakładanych przez Polki 

(34 proc.). Zaraz po wybuchu wojny, w marcu 2022 r., działalność gospodarczą w Polsce 

rozpoczęło 110 firm założonych przez ukraińskie kobiety, a już w kolejnym miesiącu ta 

liczba wzrosła do 345 firm. Najwięcej własnych działalności (1100) obywatelki Ukrainy za-

łożyły w lipcu 2023 r.

Wykres 6. Ukraińskie aktywne działalności gospodarcze zarejestrowane w Polsce 
w latach 2022-2023 
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Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie danych CEIDG.

 ▶ Przedsiębiorstwa ukraińskie działają przede wszystkim w branżach: budownictwo 

(24 proc.), informacja i komunikacja (18 proc.) oraz pozostała działalność usługowa 

(14 proc). Działalności gospodarcze zakładane przez ukraińskich mężczyzn różnią się 

strukturą branżową od firm zakładanych przez kobiety. Mężczyźni przede wszystkim 

zakładają działalność związaną z: budownictwem (36 proc.), informacją i komunikacją 

(21 proc.), a także transportem i gospodarką magazynową oraz przetwórstwem przemysło-

wym (po 10 proc.). Obywatelki Ukrainy najczęściej prowadzą biznes związany z: pozostałą 

działalnością usługową (32 proc.), informacją i komunikacją (12 proc.), a także handlem 

oraz usługami administrowania i działalnością wspierającą (po 10 proc.). 

 ▶ Założenie firmy w Polsce to dla wielu Ukraińców alternatywa dla pracy na etacie. Na 

koniec stycznia 2024 r. liczba obywateli Ukrainy zgłoszonych do ubezpieczenia wyniosła 

prawie 756 tys. osób, z czego ok. 731 tys. to osoby pracujące na etacie oraz na podsta-

wie umowy zlecenia lub umowy agencyjnej – wynika z danych ZUS. Własny biznes daje 

możliwość pozyskania większych środków finansowych na utrzymanie siebie i rodziny. To 

częściej praca zgodna z kwalifikacjami i umiejętnościami. W polskich firmach Ukraińcy 

najczęściej zatrudniani są do prac prostych, co wiąże się z niższymi wynagrodzeniami. 

Znaczna część otwieranych w Polsce firm jest kontynuacją działalności prowadzonej 

przed wojną w Ukrainie. Pomysł na inne firmy powstał podczas pobytu w Polsce wpi-

sując się w potrzeby polskich obywateli, ale też bardzo często ukraińskich uchodźców 

wojennych.

44,5 tys. 
aktywnych działalności 

gospodarczych zostało założonych 

przez obywateli Ukrainy w Polsce 

w latach 2022-2023

72 proc. 
aktywnych działalności 

rejestrowanych w Polsce przez 

cudzoziemców stanowią firmy 

ukraińskie

38 proc. 
ukraińskich aktywnych 

działalności założyły kobiety

https://psz.zus.pl/kategorie/ubezpieczeni/ubezpieczenia-emerytalne-i-rentowe
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 ▶ Działalności prowadzone przez obywateli Ukrainy wpisują się w potrzeby polskiej 

gospodarki i częściowo uzupełniają luki, o czym świadczyć może udział firm budowla-

nych, z branży informacyjno-komunikacyjnej czy TSL. Ponad połowa (61 proc.) polskich 

przedsiębiorców nie obawia się konkurencji ze strony firm prowadzonych przez Ukra-

ińców w Polsce – wynika z raportu Barometr polskiego rynku pracy. Ukraińcy pracujący 

w Polsce na etacie czy prowadzący własną działalność przyczyniają się do wzrostu go-

spodarczego Polski.

Aleksandra Wejt-Knyżewska

Jedna czwarta polskich firm chciałaby wziąć udział  
w powojennej odbudowie Ukrainy

 ▶ Zainteresowanie inwestowaniem w odbudowę Ukrainy po wojnie zgłasza 27 proc. firm. 

Udział w odbudowie Ukrainy chciałyby wziąć przede wszystkim duże podmioty. Chęć 

taką zgłasza 32 proc. dużych firm, 31 proc. średnich, 29 proc. małych firm oraz tylko 

23 proc. mikrofirm. Największe zainteresowanie odbudową Ukrainy zgłaszają firmy bu-

dowlane (33 proc.) oraz produkcyjne (32 proc.). Na kolejnych miejscach są przedsiębiorcy 

z branży TSL (27 proc) oraz handlowi (24 proc.). Warto dodać, że w zależności od bran-

ży, planów inwestowania w powojenną odbudowę Ukrainy nie ma od 61 proc. do 70 proc. 

przedsiębiorców.

 ▶ Wraz z wydłużającym się czasem trwania wojny szacowane koszty odbudowy Ukrainy 

rosną. Rząd Ukrainy, Bank Światowy, Komisja Europejska oraz ONZ szacują, że na 31 grud-

nia 2023 r. całkowity koszt odbudowy Ukrainy w następnej dekadzie wyniesie 486 mld 

USD, w porównaniu z 411 mld USD szacowanymi rok wcześniej. Największą część kosztów 

stanowią potrzeby mieszkaniowe (ponad 80 mld USD, czyli 17 proc. całości), następnie 

transport (prawie 74 mld USD, czyli 15 proc.) oraz handel i przemysł (67,5 mld USD, czyli 

14 proc.).

 ▶ Bank Światowy podkreśla znaczący potencjał sektora prywatnego do odbudowy Ukra-

iny. W wielu branżach polskie przedsiębiorstwa posiadają odpowiedni potencjał, by włą-

czyć się w ten proces. Decyduje o tym bliskość geograficzna, posiadane kontakty oraz 

fakt, że mimo wojny wiele firm nadal jest obecnych w Ukrainie. Uczestnictwo polskich firm 

w odbudowie Ukrainy może dać firmom długoterminowe korzyści. Ukraina jest bowiem 

dużym rynkiem zbytu oraz oferuje partnerom biznesowym atrakcyjne zasoby, w tym su-

rowce i kompetencje w wybranych obszarach. 

 ▶ Większość przedsiębiorców wskazuje, że firmom chcącym inwestować w odbudowę 

Ukrainy pomogłoby wsparcie prawno-ekonomiczne. Zgodnie z wcześniej stawianymi po-

stulatami, 66 proc. badanych firm zgadza się z twierdzeniem, że pomocne byłoby po-

wołanie międzynarodowego zespołu ds. polsko-ukraińskiej współpracy gospodarczej na 

szczeblu międzyrządowym. 56 proc. firm zgadza się z tym, że siłę polskiego kapitału 

zwiększyłoby uruchomienie specjalnego Funduszu Rozwoju na bazie Banku Gospodarstwa 

Krajowego. Również 56 proc. firm zgadza się z tym, że wejście w życie znowelizowanej 

ustawy o ubezpieczeniach gwarantowanych przez polski Skarb Państwa pozwoliłoby bez-

piecznie uczestniczyć w odbudowie Ukrainy.

27 proc. 
polskich firm jest 

zainteresowanych inwestowaniem 

w odbudowę Ukrainy

486 mld USD 
kosztowałaby powojenna 

odbudowa Ukrainy – według 

najnowszych szacunków

https://www.rp.pl/biznes/art39740191-ukraincy-coraz-chetniej-zakladaja-firmy-w-polsce
https://ukraine.un.org/sites/default/files/2024-02/UA RDNA3 report EN.pdf
https://media.pekao.com.pl/pr/770303/raport-banku-pekao-polska-moze-odegrac-wazna-role-w-odbudowie-ukrainy
https://www.rp.pl/dodatki/art39033571-polskie-firmy-z-sukcesem-inwestuja-w-odbudowe-ukrainskiej-gospodarki
https://www.wiadomoscihandlowe.pl/gospodarka-i-finanse/polscy-przedsiebiorcy-chca-odbudowywac-ukraine-napisali-list-otwarty-z-okazji-wizyty-tuska-w-kijowie-2501480
https://www.wiadomoscihandlowe.pl/gospodarka-i-finanse/polscy-przedsiebiorcy-chca-odbudowywac-ukraine-napisali-list-otwarty-z-okazji-wizyty-tuska-w-kijowie-2501480
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Wykres 7. Odsetek odpowiedzi na pytanie, czy firma jest zainteresowana 
inwestowaniem w odbudowę Ukrainy po wojnie
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Źródło: opracowanie własne na podstawie badań PIE.

Szymon Ogórek

Uchodźcy nadal potrzebują naszego wsparcia

 ▶ Polska jest jednym z krajów, które poniosły najwyższe koszty wsparcia ukraińskich 

uchodźców. Pod względem wysokości ogólnych wydatków publicznych związanych z woj-

ną, uwzględniając koszty związane z przyjmowaniem uchodźców, zajmujemy 3. miejsce na 

świecie, za USA i Niemcami. Kiel Institute for the World Economy szacuje, że koszty ponie-

sione na uchodźców od początku inwazji wynoszą ok. 20,73 mld EUR w Polsce i 21,44 mld 

EUR w Niemczech. Jednak w Polsce wspomniane wydatki są o wiele wyższe w stosunku 

do PKB i stanowią 3,35 proc., natomiast w Niemczech 0,55 proc.

 ▶ Po dwóch latach od początku inwazji, Ukraińcy w Polsce nadal mierzą się z trudno-

ściami. W badaniu UNHCR przeprowadzonym w lipcu i sierpniu 2023 r. aż 82 proc. gospo-

darstw domowych ukraińskich uchodźców w Polsce zaraportowało niespełnione potrzeby.  

https://www.ifw-kiel.de/publications/ukraine-support-tracker-data-20758/
https://data.unhcr.org/en/documents/details/104646
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Wśród nich jako priorytetowe wyszczególniano: zatrudnienie/źródło dochodu (32 proc.), 

opiekę zdrowotną (27 proc.), zamieszkanie (23 proc.), kursy językowe (20 proc.) i jedzenie 

(15 proc.). Przyczyny niespełnienia potrzeb mogą być bardzo zróżnicowane: np. uchodźcy 

mają takie samo prawo do korzystania z opieki zdrowotnej jak Polacy, jednak występujące 

bariery (np. brak znajomości języka) uniemożliwiają skuteczne skorzystanie ze świadczeń 

medycznych. 

Wykres 8. Wydatki publiczne na wsparcie ukraińskich uchodźców (lewa oś – w mld EUR, 
prawa oś – jako proc. PKB)
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Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie danych Kiel Institute for the World Economy.

 ▶ Dotychczasowa pomoc pozytywnie wpłynęła na życie uchodźców, ale nadal niezbędne 

jest wsparcie, zarówno ze środków publicznych, jak i organizacji pozarządowych. UNHCR 

zajmuje się rozpoznawaniem potrzeb uchodźców, proponuje konkretne działania, szacuje 

ich koszty, koordynuje współpracę instytucji trzeciego sektora i współpracuje z rządem. 

Organizacja szacuje, że koszty działań UNHCR i ich partnerów na rzecz wspierania uchodź-

ców w Polsce w 2024 r. wyniosą 377 mln USD. Na 2024 r. UNHCR wyznacza w Polsce 

cztery cele strategiczne: (a) zapewnienie dostępu do statusu prawnego, ochrony i praw, 

(b) zapewnienie uchodźcom o szczególnych potrzebach i podatności na zagrożenia do-

stępu do ukierunkowanego wsparcia, (c) wzmocnienie inkluzji społeczno-ekonomicznej 

i zwiększenie samodzielności, (d) wzmocnienie spójności społecznej między uchodźcami 

i społeczeństwem przyjmującym. Jednak trzeci sektor to nie wszystko – nadal niezbędne 

będzie wsparcie ze środków publicznych.

 ▶ Tymczasem stosunek Polaków do wspierania uchodźców z Ukrainy jest coraz mniej 

entuzjastyczny. Mimo początkowego zaangażowania w pomoc, w ostatnim roku coraz czę-

ściej wskazywano na zmiany w postawach Polaków, np. w raporcie PIE pt. Polacy i Ukraińcy 

– wyzwania integracji uchodźców. Z przeprowadzonych przez nas badań wynika, że więk-

szości Polaków zdarzyło się spotykać się z nieprzychylnymi opiniami na temat uchodźców 

z Ukrainy, najczęściej na temat rzekomego nadużywania przywilejów i ich roszczeniowej 

postawy. Badacze z Centrum Mieroszewskiego wskazują, że w ostatnim kwartale pogor-

szyły się także postawy Ukraińców w stosunku do Polaków. Niewątpliwie, im bardziej na-

pięte będą stawać się relacje polsko-ukraińskie, tym mniejsza będzie deklaratywna chęć 

do wspierania uchodźców.

Iga Rozbicka

20,73 mld EUR 
wynoszą szacowane wydatki 

publiczne na bezpośrednią pomoc 

ukraińskim uchodźcom w Polsce 

od początku inwazji rosyjskiej

82 proc. 
wynosi odsetek ankietowanych 

gospodarstw domowych 

ukraińskich uchodźców w Polsce, 

które zaraportowały niespełnione 

potrzeby

377 mln USD 
wynoszą szacowane koszty 

działań UNHCR i ich partnerów 

na rzecz wspierania uchodźców 

w Polsce w 2024 r.

https://www.ifw-kiel.de/publications/ukraine-support-tracker-data-20758/
https://data.unhcr.org/en/documents/download/106306
https://pie.net.pl/wp-content/uploads/2023/05/Wyzwania-integracji-.pdf
https://mieroszewski.pl/programy/badania-opinii-publicznej/polska-i-polacy-oczami-ukraincow-2024
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Rosyjska dezinformacja

 ▶ Pełnoskalowa inwazja Rosji na Ukrainę wiąże się ze wzmożonym zaangażowaniem 

rosyjskich agencji rządowych w szerzenie dezinformacji w państwach bezpośrednio 

niezaangażowanych w konflikt. Polska, jako sąsiad i sojusznik Ukrainy, jest narażona 

szczególnie. W ciągu jednej tylko doby (1-2.03.2022 r.) odnotowano ponad 120 tys. prób 

dezinformacji w polskiej cyberprzestrzeni. Był to wzrost o 20 000 proc. m/m. Choć eksper-

ci wskazują, że Rosja korzysta z ponad 250 sposobów dotarcia do różnych grup odbiorców, 

to głównym kanałem dezinformacji w internecie są media społecznościowe. Działania te 

prowadzone są na szeroką skalę, o czym świadczy zdemaskowana 12 lutego 2024 r. przez 

francuski urząd ds. ochrony cyberprzestrzeni Viginum sieć 193 koordynowanych z Moskwy 

portali szerzących dezinformację w Europie Zachodniej.

 ▶ Jednym z głównych celów rosyjskiej dezinformacji jest przedstawienie inwazji na Ukra-

inę jako wyniku gry mocarstw. Rosja promuje narrację, zgodnie z którą to Stany Zjedno-

czone pierwotnie sprowokowały Rosję poprzez rozszerzanie NATO na wschód Europy. Tak 

ustawiona dyskusja ma na celu odebranie podmiotowości Ukrainie i Ukraińcom na arenie 

międzynarodowej i w efekcie osłabienie wsparcia finansowego i politycznego ze strony 

państw Zachodu. Dodatkowo, pomaga to Rosji postawić się w roli ofiary działań Zachodu, 

która musiała podjąć działania obronne. 

 ▶ Jednocześnie Rosja kieruje działania propagandowe w stronę Globalnego Południa. 

Wykorzystując antyimperialistyczny sentyment krajów Globalnego Południa, Federacja Ro-

syjska skutecznie dostosowuje swój przekaz do lokalnego kontekstu. Rosja pozycjonuje się 

jako kraj bez przeszłości kolonialnej oraz obwinia Zachód za trudną sytuację krajów Glo-

balnego Południa (chociażby za kryzys żywnościowy). Ma to na celu zablokowanie szansy 

na powstanie globalnego bloku jednoznacznie interpretującego wydarzenia z 24 lutego 

na niekorzyść Rosji. Skuteczność działań Federacji Rosyjskiej w tym obszarze uwidacznia 

się w znaczącej liczbie publikowanych przez afrykańskie serwisy informacyjne treści ze 

sponsorowanych przez Federację Rosyjską mediów czy chociażby popularności hiszpań-

skojęzycznego profilu Russia Today na platformie X (dawniej Twitter) w Ameryce Południo-

wej. Te działania dezinformacyjne przyniosły realne konsekwencje m.in. w postaci odmowy 

pięciu państw Globalnego Południa wzięcia udziału w głosowaniu Zgromadzenia Ogólnego 

ONZ potępiającego rosyjską inwazję. 

 ▶ Ciężar walki z dezinformacją powinny wziąć na siebie platformy społecznościowe, któ-

re ułatwiają jej rozpowszechnianie się. Podstawowym krokiem jest realizacja zapropo-

nowanego przez Komisję Europejską Kodeksu postępowania w zakresie dezinformacji, 

w ramach którego m.in. konta rozpowszechniających fake newsy muszą być zdemonety-

zowane, polityczne reklamy powinny być jasno oznaczone i zawierać informacje o źródłach 

finansowania, a badacze dezinformacji muszą uzyskać dostęp do zanonimizowanych i za-

gregowanych danych platform społecznościowych. 
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Wydarzenia i dane przedstawione w niniejszej publikacji pochodzą i bazują na źródłach zewnętrznych, stąd nie gwa-
rantujemy ich poprawności. Mogą one być ponadto niekompletne albo skrócone. Wszystkie opinie i prognozy zawarte 
w niniejszej publikacji są wyrazem oceny ekspertów PIE w dniu ich publikacji i mogą ulec zmianie bez zapowiedzi.  
Niniejszy dokument jest jedynie materiałem informacyjnym do użytku odbiorcy.  
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